
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-018 
назди Донишгохи миллии Тодикистон 
(734025, ш. Душанбе, кучаи Буни Х,исорак)

ТАЙРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Султонова Дилрабо Шодихоновна дар 

мавзуи “Масъалахои асосии танзими хукуки мадании шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй дар Чумхурии Тодикистон”, ки барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.03 -

Хукуки гражданин; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки 
байналхалкии хусусй пешниход шудааст

Дар заминай ислохоти конунгузорй яке аз шаклхои маъмули далби 
маблаг барои сохтмони молу мулки гайриманкул бо максади минбаъд ба 
даст овардани хукуки моликият ба манзил дар чунин объектхо сохтмони 
хиссагй ба шумор меравад. Ин шакли иштирок муносибатхои хукукии 
байни иштирокчиёни сохтмони хиссагй (сахмдорон) ва ширкати сохтмонй 
оид ба ташкил, маблаггузорй ва таъмини сохтмони объектхои молу мулки 
гайриманкулро ба вудуд меорад.

Унвонду бисер ба маврид кайд мекунад, ки иштироки хиссагй дар 
сохтмони бинохои истикоматй ахаммияти бузурги идтимой дорад. Дар 
мархилаи кунунии рушди домеа, вакте ки сохтмони бинохо аз хисоби 
иштирокчиёни сохтмони хиссагй вокеияти объективй мебошад, химояи 
хукукхо ва манфиатхои конунии хамаи иштирокчиёни сохтмони хиссагй 
яке аз вазифахои афзалиятноки давлат мегардад.

Иштирок дар сохтмони молу мулки гайриманкул, алалхусус бинохои 
истикоматй аз кадимулайём шакли маъмули сармоягузорй мебошад. 
Иштирокчиён (хиссагузорон)-и чунин сармоягузорй маблагхои худро дар 
лоихаи манзил сармоягузорй мекунанд ва онхо хамчун сармоягузор 
хангоми идозат барои ба истифода додани сохтмон сохиби моликияти як 
кисми молу мулки гайриманкул дар шакли манзил мешаванд. Чунин ба 
назар мерасад, ки далби сармоягузории шартномахои иштироки хиссагй 
дар сохтмони манзил аён аст.

Дар робита ба масъалаи болозикр муаллиф кайд менамояд, ки 
шартномаи хиссагии сохтмони бинои истикоматй яке аз шартномахои 
мустакили хукуки маданй ба шумор меравад, чунки хусусиятхои хоси 
худро дорад ва тахияи коидахои махсуси хукуки ва танзими пурра ва 
алохидаро такозо менамояд. Нишонахои шартномаи хиссагии сохтмони 
бинои истикоматй - таркиби махсуси субъективй, хусусиятхои мавзуи 
шартнома, хадафхои гуногуни тарафхои ин шартнома, мавдудияти 
унсурхои оммавй, ки барои химояи манфиатхои тарафи заиф пешбинй 
шудаанд, зарурати бакайдгирии давлатии шартнома, тагйиротхои он, 
инчунин додани хукуки талаб кардан аз ин шартнома имкон медихад, ки 
онро хамчун як шартномаи мустакил, ки ба гурухи шартномахои идрои 
кор мансубанд, баррасй намоем.



Муаллиф изхор медорад, ки дар конунгузории маданй шартномаи 
сохтмони хиссагии бинои истикоматй мустакиман хамчун шартномаи 
мустакил баромад менамояд. Ин шартнома каблан дар Кодекси гражданин 
Чумхурии Тодикистон хамчун шартномаи алоуида мавриди танзими хукуки 
карор нагирифта буд ва мукарраротхо вобаста ба он низ дар конунгузории 
маданй дой надоштанд. Х,оло бошад, бо кабул гардидани Кодекси мадании 
Чумхурии Тодикистон аз 24 декабри соли 2022, № 1918, дар боби 60 (модда- 
хои 1158 - 1165) масъалахои асосии хукуки мадании марбут ба сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй, аз думла, мукарраротхои умумй вобаста ба 
шартномаи хиссагии сохтмони бинои истикоматй пешбинй гардид.

То кунун хам дой надоштан ва аз доираи танзими хукукй берун 
мондани муносибатхои маданй-хукукии марбут ба сохтмони хиссагии 
бинои истикоматй ягон мушкилии диддиро ба бор наовардааст, чунки 
конунгузории маданй ба хар як субъект имконияти бастани шартномахои 
дар конун пешбининашударо, бо асосхои умумй ва мохияти конунхои 
маданй мутобикро, идозат медихад. Бо хамин назардошт, сахмгузорон ва 
ширкатхои сохтмонй муносибати худро метавонистанд тавассути бастани 
шартномаи хукуки маданй дар шакли одии хаттй ба расмият дароранд. 
Аммо шартномаи мазкур шартномаи мураккаби хукуки маданй аст, ки 
талаботи хосса дорад.

Махз мавдуд набудани талаботи ягона ва коидахои хатмй дар 
шароити муосир сабаб гардидааст, ки баъзе ширкатхои сохтмонй «фуруши 
дукарата»-и як объекти гайриманкулро андом медиханд. Аз ин сабаб, 
шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй хатман бояд ба кайди 
давлатй гирифта шавад, зеро предмета он объекти молу мулки 
гайриманкул (бинои истикоматй) мебошад. Хдмчунин, ин предмет ба 
сифати манзил баромад мекунад, ки аз моддаи 36 Конститутсияи Чумхурии 
Тодикистон сарчашма мегирад. Бинобар ин, пайдоиш, тагйирёбй ва катъ 
гардидани хукук ба молу мулки гайриманкул, алалхусус бинои истикоматй 
хатман бояд ба кайди давлатй гирифта шавад.

Аз гуфтахои болозикр бармеояд, ки масъалахои асосии танзими 
хукуки мадании шартномаи сохтмони хиссарии бинои истикоматй дар 
Чумхурии Тодикистон дар шароити муосир яке аз масъалахои мухими 
хукуки маданй ба хисоб рафта, омузиши пурра ва хамадонибаро талаб 
менамояд. Аз ин ру, мавзуи тахкикоти диссертатсионии Султонова Д ТТТ 
мубрам ва саривактй мебошад.

Аз тахлили амик ва баррасии хамадонибаи масъалахои дар 
автореферат зикргардида ба хулосае омадан мумкин аст, ки сохтори 
тахкикот пай дар пай ва бо риояи мантики илмй тахия гардидааст. 
Автореферата диссертатсия хамаи талаботхои дойдоштаро дар худ 
гундонида, натидахои пурра ва босамари тахкикотро ифода намудааст.

Аз мазмуну мухтавои автореферата мазкур бармеояд, ки муаллиф 
вазифахои дар наздаш гузошташударо дар сатхи дахлдор идро намуда, 
нуктахои илмии асоснок ва тавсияхои амалии судмандро дихати рушди 
илми хукукшиносии ватанй ва таддиди конунгузории соха манзур 
намудааст, ки аз манфиат орй нестанд. Бе тардид натидахои тахкикоти 



гузаронидашуда на танхо ахамияти назариявй доранд, балки дар амалия 
низ мумкин аст фаррох истифода бурда шаванд.

Бояд зикр намуд, ки тахкикоти рисолаи илмии муаллиф дар заминай 
сарчашмахои нодири таърихй-хукукй, конунгузории миллй ва 
байналмилалй гузаронида шуда, тавассути он роххои хал ва такмили 
конунгузории соха бахри танзими масъалахои асосии танзими хукуки 
мадании шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй дар Чумхурии 
Тодикистон пешбинй гардидаст.

Дар асоси гуфтахои болозикр, метавон бо эътимоди комил иброз 
намуд, ки мавзуи рисола ахаммияти мухимми илмй ва амалй дорад.

Дар баробари ин, дар кори илмй баъзе камбудихои дузъй ба назар 
мерасанд, ки онхоро кайд намудан лозим аст. Дар автореферата 
диссертатсия баъзан камбудихои имлову грамматикй, хамчунин 
норасоихои техникаи тахияи тахкикоти илмй ба мушохида мерасад.

Албатта, камбудии зикршуда сифати тахкикоти диссертатсионии 
такризшавандаро паст намекунанд ва бахои мусбати диссертатсияро 
тагйир намедиханд.

Дар мадмуъ, аз тахлилу баррасии автореферата мазкур ба хулосае 
омадан мумкин аст, ки Султанова Дилрабо Шодихоновна хангоми 
навиштани рисолаи илмй дар мавзуи “Масъалахои асосии танзими хукуки 
мадании шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй дар Чумхурии 
Тодикистон” кобилияти баланди эдодкорй нишон додааст.

Автореферати диссертатсия ва дастгохи илмии тахкикот ба талаботи 
мукаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон, индунин ба талаботи бандхои 31-33- и «Тартиби 
додани дарадахои илмй», ки бо карори Хукумати ЧУмхУРии Тодикистон 
аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик гардидааст, мувофик буда, муаллифи 
он ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи 
ихтисоси 12.00.03 - Хукуки гражданий; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; 
хукуки байналхалкии хусусй сазовор мебошад.

Муовини сардори шуъбаи хукуки байналмилалии
Маркази миллии конунгузории назди
Президенти Чумхурии Тодикистон, /П . у .
номзади илмхои хукукшиносй “ Каримзода Р.М.

Имзои Каримзода Р.М. тасдик менами 
Сардори бахши кадрхо ва коргузорй Фаттоев М.С.
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